
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00626709- -UNC-ME#FD

 
VISTO:

El Acuerdo Individual de Pasantía Educativa propiciado por la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles, a celebrarse entre la Facultad de Derecho, Holcim S.A y el alumno regular de la
carrera de Abogacía, Sr. CHIABRANDO, Mateo Sebastián, DNI N'41.000.885, en los términos
de la Ley de Pasantías 26.427 y la Ordenanza HCS Nº 1/09;

CONSIDERANDO:

Que se encuentran cumplidos los requisitos establecidos al efecto por la mencionada normativa;

Que atento a la Ley Nro. 27.541 de Emergencia Sanitaria por la pandemia del virus Sars – coV –
2, se ha requerido a la empresa que informe al pasante del protocolo de bioseguridad para la
prestación de tareas presenciales en las instalaciones de dicha entidad.

Que en relación a lo señalado en el párrafo anterior, obran en el presente expediente la
Declaración Jurada del alumno Chiabrando, quien manifiesta conocer los alcances de dicho
protocolo para asistir de forma presencial.

Por ello

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE

 

Articulo 1.- Aprobar el Acuerdo Individual de Pasantía Educativa propiciado por la Secretaría
de Asuntos Estudiantiles, a celebrarse entre la Facultad de Derecho, la Holcim S.A y el alumno
regular de la carrera de Abogacía, Sr. CHIABRANDO, Mateo Sebastián, DNI N'41.000.885,
por el plazo de 12 meses a partir del 15 de noviembre del 2021 como consta en el anexo que
forma parte de la presente resolución.

Articulo 2.- La Secretaría de Asuntos Estudiantiles, una vez suscrito el instrumento pertinente,
deberá notificar fehacientemente al Rectorado, a través de la Secretaría General, conforme lo



dispuesto por el Art. 3 de la Ordenanza de la HCS Nº 1/09.

Articulo 3.- Protocolícese, comuníquese, y pase para su conocimiento y demás efectos a la
Secretaria de Asuntos Estudiantiles.





Facr¡ltad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
§ecrelaria de Asuntos Estudia[til€s


Entre la Universidad Nacional de Córdoba, con domicilio en Avenida Raúl Haya de 1a


Torre Jn Pabellón Argentina 2' piso, ciudad Universitaria, ciudad de Cérdoba -
Facultad de Derecho, representada por el Sr. Decano Dr. Guillenno Edua¡do,
BARRERA BUTELER, autorizado por Ordenanza HCS N" 01/09 una parte y por la
otra, "HOLCIM (Argentina) SA" CUIT: 30-50111112-7, representada en este acto por
el señor Martín Axel Pérez cuil 20312955459 en su carácter de Apoderado. En
adelante "HOLCIM (Argentina) SA", con domicilio legal calle Av. Libertador ó343 2'
piso, de la ciudad Autónoma de Buenos Aires (C.AB.A) CP: CI428ARG, y el
alumno regular, de la carrera de abogacía Sr. CHIABRANDO, Mateo Sebastián, DNI
N'41.000.885, con dor¡icilio en la calle Ituzaingo N" 1285, Primer Piso Dpto'D" de la
Ciudad de Córdobq conüenen en celebrar el presente Acuerdo. Individual que se regirá
por las siguientes cláusulas:


PRIMERA: OBJETO: El objetivo del presente Acuerdo es establecer un Programa
de Pasantías especifico en el ií,mbito de: "HOLCIM (Argentina) SA", y que tendrá por
objeto que el alumno, en el marco de las disposiciones de la Ley No 26.427, desxrolle
todas las tareas inherentes al Area Legal de "HOLCIM (Argentina) SA', quedando


establecido que la situación de pasantía ro creara ningún otro vinculo para el pasante
que el existente entre él y la Universidad Nacional de Córdoba, no generando ninguna
relación jurídica laboral con la empresa "HOLCIM (Algentina) SA" , donde realiza su
práctica educativa.


SEGUNDA: LUGAR- DURACION- CARGA HORARIA: La pasantia se


desarroilara en la sede de la empresa "HOLCM (Argentina) SA" en calle Humberto
Primo 680, Torre Suquía - Piso 4, ciudad de Córdoba, tendrá una duracién de 12 (doce)
meses con una carga horaria de 4 horas diarias, a desarrollar de lunes a üernes, a parlir
del 15 de noviembre del 202 l.


TERCERA: ASIGNACION ESTIMULO: "HOLCIM (Argentina) SA", abonara a


la pasante la suma de pesos Treinta y siete mil setenta y cuatro con 04/100 ($
37,074.04), el que resulte mayor, en concepto de asignación estimulo, suma de dhero
esta de carácter no remunerativo, calculada conforme a las disposiciones del artículo
15' d; h Ley N' 26.427 , obligiíLndose la Empresa a comunicar a la Unive¡sidad las
varicicnes que se pudieran operar en los salarios de1 convenio colectivo aplicable. A su


vez la Empresa abonara a la Udversidad ur cinco por cienio (5%) del importe de la
asignación estimulo mensual abonada al pasante, en concepto de gastos administrativos
del I al l0 de cada mes, por mes adelantado.







Facultad de Derecho
Universidad Nacio¡ral de Córdoba


S€cretaria de Asuntos Estudiantiles


CUARTA: OBLIGACIONES: De "HOLCIM (Argentina) SA", deberá cumplir con
lo establecido en el artículo 14 de la LeyN" 24.557, acreütando denho del término de
diez (10) días de la incorporación de los pasantes sn cobertura por el régimen de la Ley
N'24.5s7.
Asimismo otorgea a los pasantes una cobertura de salud cuyas prestaciones seran las
preüstas en la Ley 23.660 -Ley de Obras Sociales-


QUINTA: La Facultad, designara como Docente Guí4 a quien se menciona en 1a


cláusula cctava, que deberá elaborar un plan de trabajo que determine el proceso
educativo del estudiante, en forma conjunta con el Tutor, en el marco de las
disposiciones del Proyecto Pedagógico Integral.
Además la pasantí4 su control y evaluación de los aspectos formativos, debiendo
elabor$ informes periódicos para la incorporación en el legajo del alumno, quien
debea:í ser notificado fehacientemente.


SEXTA: EL PASANTE: El pasante, deberá:


l. Ajustarse a los horarios, normas y reglamentos intemos de "HOLCIM
(Argertina) SA", en un todo de acuerdo a la legislación vigente.


2. Observar las normas de seguridad, higiene y disciplina que rigen el ella.
3. Considerar como confidencial toda información que reciba o llegue a su


conocimiento, relacionada con la actividad, clientes, proveedores, procesos,
formulas, métodos y aquellas que asi sean calificadas por el Tutor o el Docente
Guia a las que pudiera tener accsso en forma directa o indi¡ecta durante su
periodo de pasantía.


4. Presentar un informe al finalizar la pasantia que deberá enftegar al Docente Guía
y Tutor a los fines de la pertinente evaluación de sus actiüdades.


El incumplimiento por parte del pasante de cualquiera de las obligaciones antes
enunciadas, quedara sujeto a las previsiones y disposiciones de la Ordenanza HCS N'
13/97


SEPTIMA: BENEFICIOS REGULARES Y LICENCIAS: El pasante recibirá
todos los beneficios regulares que se acuerden al personal de *HOLCIM (Argentina)
§A', ldias por vacaciones, días por examen, días por enfermedad y régiman de
asistancia). En caso de un examen parcial el pasante contara como mínimo el día de su


realización. Y si se tratare de un examen final, el día hábil anterior y el de su
realización, En cualquier caso, el pasante deberá informar a la Empresa con una
antelaciófl de dos (2) días dicha circunstancia y presentara luego el pertinente
certificado expedido por las artoridades de la facultad.


OCTAVA: TUTORES, DOCENTES GUIAS - DESIGNACION: A los efectos
ds fu implementación, control y evaluación de la presente pasantía se designa por parte
de la Facultad como Docente Guía al Profesor Dr. Molina, Humberto, Legajo N"
3116ó, y se designa por parte de "HOLCIM (Argentina) SA" como tuto¡a a la señora







Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
§ecretaria de Asuntos Estudiantiles


Julieta Sorensen , cüi123245602014, quienes elabora¡an de manera conjunta un plan de
trabajo que determine el proceso educativo del estudiante para alcaizar los objetivos
ped¿gógicos de la pasantía. Plan este que se incorporffa al legajo individual del pasante
y seni f,otificado fehacientemente al mismo y constituhá el objeto de las actividades del
pasante efl *HOLCIM (Argentina) SA".


Tanto el tutor aomo el Docente Guia en función de las obligaciones que les impone la
ley N" 26.427, prestan conformidad a sus designaciones suscribiendo al pie del presente.


NOY§NA: REGISTRACION: Una vez firmado este Acr¡erdo, se notifica¡a
fehacientemente al Rectorado de la Universidad Nacional de Cérdoba, de conformidad a
1o dispuesto por el articulo 5o de laLey 26.427 .


DECIMA: En todo aquello no previsto en el presente se estará a lo dispuesto por la
Ley N" 26.427 y sus respectivas reglamentacioner. .
DECIMA PRIMERA: RESOLUCION DE COÑFLICTOS: Las partes se


someterán a la competencia de los Tribunales Federales de la Ciudad de Cérdoba, a los
efectos de dirimir las controversias que se pudieran suscita¡ con motivo de este
Acuerdo.


En prueba de conformidad se {irman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo
efecto, uno para cada uno de las partes a los fines de cumplimentar las disposiciones de
la Cláusula Décima Segunda, en la ciudad de Córdoba, al 27 del mes de Octubre de
202t.


Empresa flrma:


Pasante Firma:


t lq=t .-¿ ^S"/=-, %,¿ g4l'\)Á
5^r:t z¿.1, sú2.@ )


Docente Guía Firma:













	fecha: Lunes 8 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1182-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-11-08T10:03:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: DIEGO AGUSTIN AGUDO SOLIS
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-08T10:10:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-08T10:10:08-0300
	GDE UNC




